formal” (Kuntowijoyo 1998, h.286).

1 Islam klasik melahirkan dua gerakan intelektual yaitu humaniora dan skolastik … Tradisional

Islam merupakan satu-satunya gerakan skolastik dalam Islam, yang telah dipraktekkan dan diajarkan sejak

paruh kedua abad ke-9, adalah teologi al-Syafi’I (204 H/820 M), teologi hukum merupakan satu-satunya

kajian yang sah diajarkan di sekolah-sekolah. Lihat, George A. Makdisi, 2005, Cita Humanisme Islam :

Panorama Kebangkitan Intelektual dan Budaya Islam dan Pengaruhnya Terhadap Renaisance Barat,

Penerjemah A. Samsu Rizal dan Nur Hidayah, Serambi: Jakarta, h.